


 

 2

目    录 

第一章 投标须知及投标须知前附表 ......................................................................... 5 

一、 投标须知前附表 .................................................................................................. 5 

二、 总    则 .............................................................................................................. 13 
[...]
出水从进水管道首先进入一体化泵站，经水泵提升进入 A-O/MBR 池，依次经过预缺氧区（水力

停留时间为 0.5h）、缺氧区（水力停留时间为 1.0h）、MBR 膜区，去除水中绝大部分的悬浮物、

胶体、细菌、藻类、 浊度和以及部分高分子有机物，同时通过预缺氧区、缺氧区的脱氮除磷功能

去除水中的氮化合物。经过膜生物处理后，经紫外消毒，随后经电磁流量计计量排放进入虾公潭

河。  

1.6.1.4 污泥处理流程 

剩余污泥通过剩余污泥泵排入储泥池，然后通过污泥螺杆泵提升至污泥脱水机，脱水后的污

泥由皮带输送机、泥饼泵输送到污泥料仓。脱水机排出的滤液自流进入厂区污水管统一处理。  

1.6.2 项目运行情况现状及采购需求 

东莞市凤岗虾公潭污水处理厂提标工程于 2019 年 12 月 21 日开始连续通水调试。运营期间发

现一期 BOT 厂出水有较多细小颗粒垃圾，极易造成膜池堵塞，影响膜使用寿命，严重影响提标工

程的处理水量。 

本项目是采购内进流网板格栅机成套设备、闸门等设备安装于东莞市凤岗虾公潭污水处理厂

提标工程新增格栅井中，截留及去除一期 BOT 厂出水中的小颗粒垃圾，避免过多垃圾进入提标工

程造成膜池堵塞，从而提升提标工程的处理水量。 

1.7 东莞市谢岗污水处理厂一期提标工程 

1.7.1 项目简介 

1.7.1.1 项目建设规模 

东莞市谢岗污水处理厂一期提标工程建设地点位于谢岗镇谢岗管理区工业大道以北，污水处

理建设规模 3 万 m3/d，设计峰值流量 1812.5m3 /h，总变化系数 1.45，污水处理采用硝化＋反硝化

＋滤布过滤+紫外消毒工艺。污水处理过程中产生的污泥经厂区污水管道进入一期提升泵房去除。 

1.7.1.2 设计进水水质及出水水质 

（1）进水水质 



 

 60

东莞市谢岗污水处理厂一期提标工程设计进水水质表 

项目 CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP 大肠菌群数 

单位 mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l （个/L） 

进水水质指标 40 20 20 20 8 0.5 10000 

（2）出水水质 

东莞市谢岗污水处理厂一期提标工程出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准及广东省地方标准《水污染排放限值》（DB44/26-2001）及《淡水

河、石马河流域水污染物排放标准》（DB44/2050-2017）中的较严值。 

东莞市谢岗污水处理厂一期提标工程设计出水水质表 

项目 CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP 大肠菌群数 

单位 mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l （个/L） 

出水水质指标 ≤40 ≤10 ≤10 ≤15 ≤2（4） ≤0.5 ≤1000 

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

1.7.1.3 污水处理工艺描述 

本工程采用的是硝化反硝化工艺，主要处理工艺建构筑物包括二次提升泵房、硝化池、反硝

化池、滤布滤池及消毒池、鼓风机房、出水明渠、出水监测房、进出水流量计井等。  

一期出水从进水管道首先进入二次提升泵房，经水泵提升依次进入硝化池、反硝化池进行处

理，去除水中绝大部分的氮化合物，污水经硝化反硝化工艺处理后进入滤布滤池进行深度处理，

经紫外消毒，随后经电磁流量计计量排放进入潼河。  

1.7.2 项目运行情况现状及采购需求 

东莞市谢岗污水处理厂一期提标工程于 2020 年 1 月 4 日开始连续通水调试。运营期间发现一

期 BOT 厂出水有较多细小颗粒垃圾，极易造成硝化反硝化池滤料堵塞，严重影响提标工程的处理

水量。 

本项目是采购内进流网板格栅机成套设备、闸门等设备安装于东莞市谢岗污水处理厂一期提

标工程新增格栅井中，截留及去除一期 BOT 厂出水中的小颗粒垃圾，避免过多垃圾进入提标工程

造成硝化反硝化池滤料堵塞，从而提升提标工程的处理水量。 

1.8 东莞市高埗污水处理厂提标工程 

1.8.1 项目简介 

1.8.1.1 项目建设规模 



 

 61

东莞市高埗污水处理厂提标工程位于东莞市高埗镇低涌村三塘路南侧，本次提标工程污水处

理规模为 5 万 m3/d，总变化系数：Kz= 1.38，平均设计流量 2083m3/h，峰值设计流量 2875m3/h。

本工程尾水提标处理主体工艺采用反硝化滤池（去除 TN、SS） +紫外消毒（去除粪大肠菌群）工

艺。剩余污泥由反硝化滤池内的排污泵泵送至一期工程已建储泥池。 

1.8.1.2 设计进水水质及出水水质 

（1）进水水质 

东莞市高埗污水处理厂提标工程设计进水水质表 

项目 CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP 大肠菌群数 

单位 mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l （个/L） 

进水水质指标 40 20 20 20 8 0.5 10000 

（2）出水水质 

本工程的设计出水水质标准拟采用城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 

标准和广东省地方标准《水污染排放限值》（(DB44/26-2001）第二时段的一级标准中的较严值。 

东莞市高埗污水处理厂提标工程设计出水水质表 

项目 CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP 大肠菌群数 

单位 mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l （个/L） 

出水水质指标 ≤40 ≤10 ≤10 ≤15 ≤5（8） ≤0.5 ≤1000 

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

1.8.1.3 污水处理工艺描述 

本工程采用的是反硝化工艺，主要处理工艺建构筑物包括二次提升泵房、反硝化滤池、紫外

消毒池、出水明渠等。 

一期工程出水经一期出水明渠排放后通过新建的三通井接入本次提标新建的二次提升泵房，

经提升后进入反硝化池去除总氮等污染物，出水接至紫外消毒池，经紫外线消毒、出水流量计量

后，进入提标工程出水明渠，出水明渠出水管道接回现有排放管，通过现状排放口排入中心涌。 

1.8.1.4 污泥处理流程 

剩余污泥由反硝化池内的排污泵泵送至一期工程已建储泥池，经一期工程已建的污泥脱水系

统处理后外运处置。 

1.8.2 项目运行情况现状及采购需求 

东莞市高埗污水处理厂提标工程于 2020 年 3 月 26 日开始连续通水调试。运营期间发现一期



 

 62

BOT 厂出水有较多细小颗粒垃圾，极易造成反硝化池滤料堵塞，并严重影响提标工程的处理水量。 

本项目是采购内进流网板格栅机成套设备、闸门等设备安装于东莞市高埗污水处理厂提标工

程新增格栅井中，截留及去除一期 BOT 厂出水中的小颗粒垃圾，避免过多垃圾进入提标工程造成

反硝化池堵塞，从而提升提标工程的处理水量。 

1.9 东莞市市区污水处理厂提标工程 

1.9.1 项目简介 

1.9.1.1 项目建设规模 

东莞市市区污水处理厂提标工程选址于南城街道石鼓村王洲。东莞市市区污水处理厂提标工

程设计规模为 40 万 m3/d ，总变化系数：Kz=1.3，平均设计流量 16667m3/h，峰值设计流量

21667m3/h。本工程尾水提标处理主体工艺采用硝化+反硝化（去除 TN）+高效沉淀池+滤布滤池（去

除 SS 及其它）+紫外消毒（去除粪大肠菌群）工艺。提标系统产生的 SS 及生物固体物通过污泥

管，进入脱水机房脱水处理至含水率≤80％，统一外运处理。 

1.9.1.2 设计进水水质及出水水质 

（1）进水水质 

东莞市市区污水处理厂提标工程设计进水水质表 

项目 CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP 大肠菌群数 

单位 mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l （个/L） 

进水水质指标 40 20 20 20 8 1.25 10000 

（2）出水水质 

本工程的设计出水水质标准拟执行 GB18918-2002 中一级 A 标准及广东省地方标准《水污

染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段的一级标准中的较严值（其中氨氮、总磷执行地表水 IV

类标准）。 

东莞市市区污水处理厂提标工程设计出水水质表 

项目 CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP 大肠菌群数 

单位 mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l （个/L） 

出水水质指标 ≤40 ≤10 ≤10 ≤15 ≤1.5 ≤0.3 ≤1000 

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

1.9.1.3 污水处理工艺描述 

本工程采用的是硝化反硝化工艺，主要处理工艺建构筑物包括二次提升泵房、硝化池、反硝



 

 63

化池、高效沉淀池、滤布滤池及紫外消毒池、出水明渠及监测房等。 

污水从一、二、三期二沉池出水后出水管接入二级提升泵房，经水泵提升，进入硝化池进一

步硝化以降低氨氮浓度；而后进入反硝化池， 由反硝化池反硝化脱氮，降低水中 TN 浓度；进入

高效沉淀池化学除磷，而后滤布滤池进一步降低水中 SS 和 TP 等其他污染物，经紫外消毒，随后

经计量排放进入东莞运河。 

1.9.1.4 污泥处理流程 

提标系统产生的 SS 及生物固体物通过污泥管，进入脱水机房脱水处理至含水率≤80％，统

一外运处理。 

1.9.2 项目运行情况现状及采购需求 

东莞市市区污水处理厂提标工程于 2020 年 4 月 29 日开始连续通水调试。运营期间发现一期

BOT 厂出水有较多细小颗粒垃圾，极易造成硝化反硝化池堵塞，并严重影响提标工程的处理水量。 

本项目是采购内进流网板格栅机成套设备、闸门等设备安装于东莞市市区污水处理厂提标工

程工程新增格栅井中，截留及去除一期 BOT 厂出水中的小颗粒垃圾，避免过多垃圾进入提标工程

造成硝化反硝化池堵塞，从而提升提标工程的处理水量。 

1.10 东莞市望洪污水处理厂提标工程 

1.10.1 项目简介 

1.10.1.1 项目建设规模 

东莞市望洪污水处理厂提标工程位于望牛墩镇朱平沙村，本次一期提标工程污水处理规模为 4

万 m3/d，总变化系数：Kz=1.41，平均设计流量 1667m3/h，峰值设计流量 2350m3/h。主体工艺采

用反硝化滤池（去除 TN、SS） +紫外消毒（去除粪大肠菌群）工艺。剩余污泥由反硝化滤池内的

剩余污泥泵泵送至二期工程新建的储泥池。 

1.10.1.2 设计进水水质及出水水质 

（1）进水水质 

东莞市望洪污水处理厂提标工程设计进水水质表 

项目 CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP 大肠菌群数 

单位 mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l （个/L） 

进水水质指标 40 20 20 20 8 0.5 10000 

（2）出水水质 

工程出水标准执行 GB18918-2002 中一级 A 标准及广东省地方标准《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严值。 



 

 64

东莞市望洪污水处理厂提标工程设计出水水质表 

项目 CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP 大肠菌群数 

单位 mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l （个/L） 

出水水质指标 ≤40 ≤10 ≤10 ≤15 ≤5（8） ≤0.5 ≤1000 

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

1.10.1.3 污水处理工艺描述 

本工程采用的是反硝化工艺，主要处理工艺建构筑物包括二次提升泵房、反硝化滤池、紫外

消毒池、出水明渠及监测房、脱水机房及配电间等。一期工程出水经一期出水明渠排放后通过新

建的接驳井进入接入二次提升泵房，经水泵提升后进入反硝化滤池去除总氮等污染物，出水接至

紫外消毒池，利用紫外线消毒，经出水流量计计量后进入提标工程出水明渠，出水明渠出水管道

接回一期工程的尾水排放管，通过现状排放口排出倒运海水道。 

1.10.1.4 污泥处理流程 

剩余污泥由反硝化滤池内的剩余污泥泵送至新建工程的储泥池，经新建的污泥脱水系统处理

后外运处置。 

1.10.2 项目运行情况现状及采购需求 

东莞市望洪污水处理厂提标工程于 2020 年 2 月 26 日开始连续通水调试。运营期间发现一期

BOT 厂出水有较多细小颗粒垃圾，极易造成反硝化池堵塞，并严重影响提标工程的处理水量。本

项目是采购内进流网板格栅机成套设备、闸门等设备安装于东莞市望洪污水处理厂提标工程工程

新增格栅井中，截留及去除一期 BOT 厂出水中的小颗粒垃圾，避免过多垃圾进入提标工程造成反

硝化池堵塞，从而提升提标工程的处理水量。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 65

第二节 总体技术要求 

2.1 本节包含了对投标人和投标产品的总体技术要求，投标人可提出更优方案。除第三节详细

技术要求规定外，设备的所有零部件须符合本节的总体技术规定。投标人必须按本用户需求书的

内容顺序，对用户需求书要求做出逐项应答。投标人和投标产品对本用户需求书要求的任何偏差

均必须填入《技术规格偏离表》，投标产品的主要性能指标必须填入《技术规格偏离表》内的实

际响应的具体内容。任何不按要求编制的投标文件将承担被拒绝接受的风险。中标人在合同谈判、

签订、执行中的任何偏差都必须取得设计人、招标人的认同。 

★本项目的工艺流程、总平面布置、工艺方案、控制系统方案、变配电系统已经确定，无需

替代方案。 

    2.2 招标范围及要求  

2.2.1 招标范围 

（1）本次招标范围为东莞市凤岗雁田污水处理厂提标工程、东莞市塘厦镇林村污水处理厂一

期提标工程、东莞市清溪厦坭污水处理厂一期提标、东莞市清溪镇长山头污水处理厂二期提标工

程、东莞市塘厦石桥头污水处理厂提标工程、东莞市凤岗镇虾公潭污水处理厂提标工程、东莞市

谢岗污水处理厂一期提标、东莞市高埗污水处理厂提标工程、东莞市市区污水处理厂提标工程、